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Nu har höstens Byablaska äntligen 
blivit färdig. Vid utgånget manusstopp 
fanns för få bidrag för att göra en 
tidning. Men den som väntar på något 
gott… 

Ja, sommaren är ju som bekant slut 
och vi går snart mot vinter. Vi började 
städa undan där ute för några veckor 
sedan men en sak glömde vi tydligen 
att göra, vilket jag märkte när jag 
tittade ut genom köksfönstret en dag. 
Täcka mina nyplanterade klotpilar! 
Trots att älgjakten är över finns det 
nog en och annan älg kvar som 
spatserar runt knutarna. Så om någon 
undrar vad jag har planterat för 
braspinnar på baksidan av gården, då 
vet ni. 

Det är inte bara älgar utan även en 
räv som smyger omkring bland be-
byggelsen. Läs om vad Emma gjorde 
för att rädda en av Annas hönor från 
att bli rävmat. Bra jobbat! (sidan 6.)  

Årets vinnare i solrostävlingen har 
också korats. Herbert med sin längsta 
solros på 3,48 meter. Inte illa. (Läs på 
nästa sida.) 

Nu får vi snart byta solrosor mot 
julrosor. Butikerna har börjat fyllas 
med julpynt så nu gäller det att vara 
snabb och ta ner sommargardinerna 
för att hinna med. Pust, är det bara jag 
som är lite sen med det mesta just nu? 

God Jul får jag passa på att säga nu 
då och på återseende i Byablaskans  
februarinummer. 

Kristina Sandman 

Redaktören 
har ordet 

Skicka gärna in 

roliga historier och 

limerickar.  

Gärna med lokal 

förankring. 
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90-åring 
sopade mattan 
med sina 
konkurrenter  
Årets solrostävling avgjordes i 
strålande solsken en lördag tidigare i 
höst. Deltagarna var som vanligt 
odlare från Sävast och Sundom.  

Konkurrensen var hårdare än någon-
sin. Notarius publicus Jan Axel Sundin 
tyckte att samtliga 7 tävlande hade 
lyckats mycket bra med tanke på den 
dåliga sommaren.  

Den som lyckats allra bäst var 90-
årige Herbert Johansson, Sundom, (se 
bild) med en ros på 3,48 meter. De 
övriga deltagarna kunde bara gratulera 
en värdig vinnare som hedrades med 
”Solrosens Vänners” guldmedalj.  

Tävlingen avslutades med en mycket 
delikat och trevlig middag.   

Text och foto: 

Kenneth Johansson, Sävast  
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En timme senare än normalt (7.00) 
samlades en tapper skara vid Sundoms 
Bygdegård med cyklar, kikare och 
ryggsäck med fika. Vädret var helt OK 
med skiftande skyar och en normal 
temperatur för början av maj.  Totalt 
var vi ca 16-18 personer, det vanliga 
gänget där dock en del av de äldre 
trotjänarna saknades men hade ersatts 
av några yngre entusiaster. Årets 
gästfågelskådare var Tomas Öberg från 
Brändön som är författare till den 
magnifika boken ”Den stora natur-
guiden till Luleå” och dessutom har 
varit norrbottensreporter i radions 
naturmorgon sedan urminnes tider, 
dock främst ifrån Jokkmokk. 

Nåväl, nytt för i år var en tävling 
med uppstoppade fåglar som befann 
sig inom ett inhägnat område. Här 

Fågelskådning i Sundom 
söndagen den 4 maj 2008 

skulle man gå utanför avspärrningarna 
och innanför lokalisera 12 fåglar samt 
dessutom artbestämma dessa. Efter 
mycket spanande och diskuterande 
fick vi fram en prislista enligt nedan. 

Magdalena Cedering och Peter. 11/12 R. 
David och Mona-Lisa Nilsson. 10/12 R. 
Lena och Jonny Sundvall. 9/12 R 

Övriga deltagare strax bakom trots 
en mycket svår tävling eller vad sägs 
om de rätta svaren. 

Fiskgjuse, ringduva, kaja, gulärla, 
större korsnäbb, storspov, kricka, 
silvertärna, nötskrika, koltrast, stare 
och blåmes. 

Efter detta blev det upp på cyklarna 
och hem till Lars Brännströms gårds-
tun där vi bl.a. kunde se årets första 
svartvita flugsnappare, dvärgmås, 
stjärtänder, tranor, sångsvan, knipa, 
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Morotsoppa 
Räcker till 8 portioner.  
 
Ingredienser:  
7 st. normalstora morötter 
7 st. potatisar 
1 st. purjolök 
4 st. buljongtärningar- grönsaksbuljong 
1 burk Creme fraiche, gärna med låg 
fetthalt 
2 liter vatten 
salt och kryddor 
(och ev. grönmögelost  
om Du gillar det.) 
 
Skär morötter, potatis och purjolök i 
bitar. Koka upp vattnet och tillsätt 
buljongtärningarna. 
När vattnet kokar ,sätt i morötter, 
potatis och purjolöken. Låt dessa koka 
tills de blir mjuka. Det tar c:a 30 
minuter. 
Häll över de kokta grönsakerna i 
mixern och kör tills allt är en smidig 
puré. Blanda purén i det kvarvarande 
vattnet efter kokningen i grytan. 
Salta och krydda efter behag. Krydda 
med t.ex. svartpeppar, Indisk krydda, 
paprikapulver eller Allkrydda. 
Om du gillar grönmögelost i maten så 
lös upp c:a 100 g. i ljummet vatten och 
tillsätt i soppan. 
Nu är det dags för att tillsätta en burk 
med Creme fraiche. Rör om ordentligt, 
avsmaka och låt det hela koka upp. 
Sedan är soppan klar att ätas. 
 
Receptet kommer från min syster  
Monika Enbom, Övermorjärv. 
 

Lars Brännström 

kricka, vigg m.m. Därefter styrdes 
kosan längre ner efter Avaviksvägen 
strax bakom ”Katt-Leabacken” där vi 
satt på knabben och fikade med den 
slingrande ”Såsom i himlengrusvägen” 
mot solen. Härifrån hann vi att se en 
del vadarfåglar som brushanar, ljung-
pipare och svartsnäppor liksom att 
lyssna till en dubbeltrast som spelar 
ner  mot heden. 

Årets däggdjur blir en smygande räv 
som tycktes ha sork i dikeskanten på 
byteslistan. 

En reflektion i år är att vi saknade 
mängderna av gäss som troligen dragit 
förbi samt avsaknaden av rovfåglar, 
trots att vi haft flera havsörnar 
seglande över byn veckan innan samt 
att både tornfalk och fjällvråk varit 
synliga de sista dagarna. 

Tack till alla deltagare och på åter-
seende 2009, förhoppningsvis kan vi 
också då hitta på något som kräver lite 
hjärngymnastik. 

 
Jan Axel Sundin Text och foto:  
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Den frågan har en och annan hemma i 
Skara ställt till mig. Jag brukar svara att 
vi valde mellan Wien i Österrike eller 
Sundom i Norrbotten, det är nämligen 
lika långt ifrån Skara – 129 mil ! 

Men sanningen är nog istället att både 
jag och min kära Kristina allt oftare 
talade om att köpa fritidshus. Vi läste 
annonser, kollade på nätet men vi 
hittade ingen lämplig plats där vi skulle 
kunna känna oss ”hemma”. När 
Kristinas mamma sålde sommarhuset i 
Laduviken  insåg vi båda att det var ju i 
Sundom vi skulle leta efter lämpligt 
fritidsboende. 

En stor bidragande orsak var natur-
ligtvis att Kristinas syster Anna 

När hönan 
höll på att 
bli rävmat!  
 
Sista måndagen på sommarlovet hade 
jag sovmorgon. När jag klivit upp vid 
10-tiden och stod vid fönstret och 
klädde mej såg jag en räv på 
gräsmattan. Jag skyndade mej efter 
kameran och tog en bild. Då såg jag att 
räven hade tagit en av Annas hönor. 
Jag rusade ut på bron och klappade i 
händerna. Räven sprang iväg till skogs 
och hönan gömde sej i buskarna. Jag 
sprang och hämtade Moa som hjälpte 

Vikström bodde i Sundom, men vi 
hade också sett alla andra värden som 
finns i Sundom. 

Nära till havet på sommaren och 
nära till isen på vintern och framförallt 
en massa trevliga människor. (Sonja 
och Sixten: Tack för kaffet och de 
goda bullarna.) 

Men att ha ett hus så långt från Skara 
kräver ett och annat. Hur skall vi ta oss 
till Sundom? Efter noggranna studier 
av flyg och tågpriser kom vi fram till 
att om vi planerar Sundomsbesöken 
ett år fram i tiden så kunde vi hitta 
hyfsat billiga flygbiljetter och nyligen 
upptäckte vi att det går att åka nattåg 
från Skövde till Luleå för 95 kronor 

Varför köpa hus i Sundom? 
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Har du sett 
skylten? 

 
Alltså den efter Gussövägen! Det är 
väl ingen som missat den (numera 
borttagna) hemmasnickrade skylten 
som på ett humoristiskt sätt sym-
boliserar ett vägmärke för guppig väg, 
eller rättare sagt mycket guppig väg? 
Texten ”Hela jävla vägen” talar sitt 
givna språk. Månntro om den som 
tillverkat skylten är något irriterad på 
vägens skick? En bild har dessutom 
florerat på Internet. Nancy Frölander, 
boende på Gussön, hälsar att 
Gussöfolket instämmer med skylten. 
Vi får väl se om den kommer upp igen 
till våren? 

Redaktionen 

enkel resa om man har tur. Så vi har en 
önskan att datum för både ”Älgfesten” 
och ”Revyn” beslutas om ett år i 
förväg, då skulle även vi kunna lägga in 
det i vår reseplanering. 

Eftersom Kristina jobbar i Stock-
holm har vi tre boende, hus i Skara 
och Sundom samt lägenhet i 
Stockholm. För mig innebär det 187 
nätter i Skara, 70 nätter i Stockholm 
och 100 nätter i Sundom men någon 
gång i framtiden räknar vi med att bara 
ha sängar i Skara och Sundom, och då 
blir det säkert halva året i Sundom. Jag 
hoppas Ni inte har något emot detta ? 

 
 

Kjell Nordström, 
Sundomsvägen 496 

mej att ta in den skadade och chock-
ade hönan till stallet. Där fick den 
vistas i eget rekreationsbås i ca två 
veckor. Då var den återställd och 
kunde få komma ut till de andra 
hönsen och tupparna. 

Jag kan tillägga att en höna saknas, 
så räven hade redan hunnit få sej en 
rejäl frukost! Vilken tur att jag inte 
hade mina kaniner ute den morgonen! 

Jag hoppas att vi har många bra 
rävjägare här i byn, för räven stryker 
fortfarande omkring här tidiga 
morgnar. 

 
  

Text och foto 

Emma Bergfast, 10 år 
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Presenttips  
Ett tips till Dej som vill ge någon 
en present eller julklapp. 

Köp boken ”Människor i 
Sundom första delen av 1900-
talet”.  

Boken presenterar de fast 
boende i Sundom under perioden 
med bilder och grundläggande 
personuppgifter. Presentationen av 
människorna är kopplade till de 
fastigheter som fanns i byn under 
perioden.  

Det är en unik presentation i sitt 
slag, inte minst med alla bilder av 
människor från den aktuella tiden.  

Boken är utarbetad genom en 
studiecirkel inom Sundoms Hem-
bygdsförening via Studieförbundet 
Vuxenskolan och med Tomas 
Ruthström som cirkelledare. Boken 
är utgiven 2008. 

 
Du kan köpa boken hos: 
 
Tomas Ruthström,  
Sundomsvägen 472,  
tel. 0920-745 48 
 
eller hos 
Hembygdsföreningens kassör  
 
Lars Brännström,  
Avabäcksvägen 50,  
tel. 0920-745 93 
 

Sundoms Hembygdsförening 

Utgivningstiderna för 2009 
Februari, maj och oktober. 
Manusstopp: 22 januari, 23 april 
och 24 september. 
 
Välkomna in med Era bidrag! 

Utflyktskarta 
Nu finns den nya utflyktskartan 
inklusive CD över Luleå kommun 
att köpa hos oss för endast 150 kr. 

Förarbevisutbildning 
Förarbevisutbildning kommer att 
starta efter nyår. Se på hemsidan 
och kolla anslagstavlorna. 

Är du intresserad av att gå förar-
bevisutbildning, hör av dig till vår 
handledare Mats Frölander på tel. 
0920-747 77. 

 
Furufjärdens Skoterförening 
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Tack till feriearbetande 
ungdomar i Sundom  
Ett stort tack till alla ungdomar som 
under sommaren utfört ett 
fantastiskt fint arbete inom Sundoms 
by med en rad varierande projekt 

Friskvårdslotteriet 
Vinnare för april är: 1:a pris: Hanna 
Strand. 2:a pris: Laila Östling. 3:e 
pris: Mats Frölander. 4:e pris: Violeth 
Strand. Vinnare för maj är: 1:a pris: 
Jörgen Jonsson. 2:a pris: Mats 
Frölander. 3:e och 4:e pris: finns 
ingen. Vinnare för juni är: 1:a pris: 
Joel Frölander. 2:a pris: Maj-Lis 
Frölander .3:e pris: John Frölander. 
4:e pris: Mats Frölander. Vinnare för 
juli är: 1:a pris: John Frölander. 2:a 
pris: Mats Frölander. 3:e pris: John 
Frölander. 4:e pris: Maj-Lis 
Frölander. Vinnare för augusti är: 
1:a pris: Mats Frölander. 2:a pris: Joel 
Frölander. 3:e pris: John Frölander. 
4:e pris: Mats Frölander.  
Sundoms IF hoppas att fler lämnar 
in sina startkort och deltar i frisk-
vårdslotteriet. Behöver du startkort 
kontakta Mats Frölander 747 77, så 
kommer det i din brevlåda. 

Spela nya bingolotto i TV4+  
Ny TV-show! Stora spelnyheter! Ny 
programledare är Lotta Engberg. 

Högvinster direkt på bingo-
raderna! Boka dig för en bingolott 
hos ombuden Stig-Ola Nordmark 
746 30 Tomas Sjöholm 745 10 eller 
kassören Mats Frölander 747 77. 

Bingolottospel i vanliga TV4 är 
följande datum: 27/9, 23/12, 30/12. 

Boka dig för en bingolott hos 
ombuden. Bingolotter säljes enda 
fram till programmet börjar på TV4 
eller på TV4+. 

Övriga lotterier 
Föreningstriss 40:-/lott, 2 spel, 
dessa lotter har även ombuden  
för bingolotto. 
 
 

Sundoms IF 

såväl inne i Sundoms Bygdegård som 
utomhus med målningsarbeten, 
slyröjning och mycket annat runt 
kring byn. Ett stort tack! 

 
Sundoms Byautvecklingsgrupp 
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Städlista för bygdegården 
 
Turordningslistan för städningen i bygdegården publiceras endast här i 
Byablaskan. Anteckna de datum som gäller för Dig. Instruktioner samt 
praktiska anvisningar finns anslagna i bygdegårdens kök. Nycklar hämtar Du 
hos Nils Erik Larsson, tel. 747 55. Nästa lista publiceras i februari nästa år.  
 
Hälsningar Sundoms Bygdegårdsföreningen 
  
Vecka nr Ansvariga Telefon  
44-45 Magnus Eriksson & Petra Wennberg 747 20 
 Anders Johansson  745 03 
 
46-47 Jan-Axel Sundin & Anna Wikström 746 64 
 Jonny Nilsson & Laila Häggman 746 70 
 
48-49 Johan & Ylva Nilsson 747 07 
 Mats & Sivan Johansson 746 11 
 
50-51 Mats & Maj-Lis Frölander 747 77 
 Per-Arne & Ulla Johansson 745 51 
 
02-03 Göran & Gerd Johansson 745 96 
 Rolf Höglund & Gunilla Ståhl 746 90 
 
04-05 Johnny & Lena Sundvall 746 19 
 Roger & Elisabeth Strand 746 41 
 
06-07 Tore & Margareta Johansson 745 75 
 Marianne & Bo Johansson 746 32 
 
08-09 Per & Maria Nordgren 745 37 
 Tomas Sjöholm & Carina Sondell 745 10 
 
10-11 Minna Koukkanen & Jan Häggroth 611 70 
 Åsa Johansson - Bygdegårdslägenheten  
 
12-13 Linda Andorsen & Jon-Roger Petterson 747 87 
 Axel & Kate Nordmark 747 17 
 
Kom ihåg! När din städvecka är klar, ring till nästa på listan och påminn! 
 
Viktigt! Vid vanlig veckostädning ska golven i stora salen och hallen 
”torrmoppas”, EJ ”blötmoppas”. Om det blivit fläckar så tag bort dem med  
lite golvsåpa i vatten. 
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Bilder från  
Hembygdsföreningens 
surströmmingsfest  
den 15/9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foton: Lars Brännström 

Ordning och 
säkerhet i 
bygdegården 

 
För att det ska vara trivsamt och säkert 
för alla som hyr och vistas i vår fina 
bygdegård är det viktigt att alla följer 
de ordningsregler och anvisningar för 
brandskydd som finns anslagna i 
lokalerna. Det finns krav från Luleå 
kommuns Räddningstjänst att brand-
skyddsföreskrifter måste följas. Dessa 
anvisningar och övriga ordningsregler 
är antagna av styrelsen för bygdegårds-
föreningen. 

Möbelförrådet 
Ordningen i förrådet för bord och 
stolar är ofta bra, men då och då 
händer det att en nyttjare som använt 
stora salen, möblerat med bord och 
stolar och sen när allt är över i stort 
sett bara öser in allt i förrådet huller 
om buller så att nödutgången är helt 
eller delvis blockerad. 

På städskåpet inne i förrådet finns 
anvisningar för hur förrådet ska dis-
poneras och på dörren mellan stora 
salen och förrådet finns det ordnings-
regler.  

Ljudanläggningen 
Skötsel av ljudanläggningen är ibland 
bristfällig. Man kan efter en tillställning 
hitta mikrofoner liggande på golvet 
med sladden lossliten, notställ sönder-
plockade och skarvsladdar liggande lite 
varstans. Den ljudanläggning som 
finns i bygdegården har kostat en hel 
del så det är önskvärt att alla är var-
samma med utrustningen. 

Hyresgästens ansvar 
Alla som hyr lokaler i bygdegården får 
ett dokument av nyckelutlämnaren 
Nils Erik Larsson där ordningsregler 
och säkerhetsregler är angivna. På 
dokumentet undertecknar hyresgästen 
att denne har läst igenom dokumentet 
och är därmed ansvarig om olycka 
uppstår på grund av försumlighet när 
det gäller säkerhetsregler och brand-
skydd. Lars Brännström 
Brandskyddsansvarig för Sundoms Bygdegård  
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• Utgivare 
Sundoms Byautvecklingsgrupp 

• Ansvarig utgivare 
Prenumerationsansvarig 
Lars Brännström, tel. 745 93 

• Redaktör 
Textredigering/Layout 
Kristina Sandman, tel. 745 55 

• Tryck 
Luleå Kommun, Reproavd. 

• Prenumeration 
50:-/år 
(Gratis för bofasta i Sundom.) 

• Annonsering 
Helsida 800 kr 
Halvsida 400 kr 
Kvartssida 200 kr 
(Gratis för föreningar och  
privatpersoner i Sundom.) 

• E-post 
byablaskan@sundom.se 

Bokning av  
Sundoms Bygdegård 

 
Nils Erik Larsson  

0920-747 55 

Nästa nummer av  
 
 

kommer ut  
i februari 2009. 

Manusstopp 22/1-09. 

Anslaget 

En flicka, Hanna 
2008-06-19 kl. 01.31 
Längd: 48 cm 
Vikt: 3060 g 
Syskon: Robin  
och Rasmus  
Maria och Tomas Wallin 

Nyfödd 

Grattis Glommersträsk 
Glommersträsk har utsetts till årets by i Norrbotten 
2008. Läs mer på www.hembygd.se/norrbotten 

Grattis från Sundom! 

Nyfödda 

Säljes 
Blå Reimatec vinteroverall, stl. 92 (ballongmodell) 
säljes för 500 kr. Nypris 995 kr. Rymlig och smidig 
att klä på. Vind- och vattentät. Något slitna på knäna. 

Kristina Sandman, 0920-745 55 

Årets älgfest lördag 15 november 
Se uppsatt annons på byns anslagstavlor. 

Sundoms IF, Festkommittén 

Nyckel upphittad 
Nyckel upphittad i Sundom. Återfås mot 
beskrivning. Ring 0920-745 55. 

Luciafest söndag 14 december kl. 14 
Kom och se barnens luciatåg i bygdegården.  
Vi bjuder på fika. Lotterier.  
Mer information på byns anslagstavlor.   

Sundoms IF 


